



CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES – 2023

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet
International Relations & Current Affairs (March/April)

Booklet
A
Test Series

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

UPSC ROLL NO:

REGISTRATION NO:

Candidate Name:

Subject/Paper:

Date:/...../2022 Time: : to :

Invigilator's Signature:

Candidate Signature:

GENERAL INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
2. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
3. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
4. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
5. All items carry equal marks.
6. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
7. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
8. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
9. Penalty for wrong answers:

There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-

- There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- | | |
|--|---|
| <p>1. जी-20 किन देशों का समूह है?
(a) विकसित देशों का
(b) विकासशील देशों का
(c) अल्प विकसित देशों का
(d) विकसित तथा विकासशील देशों का</p> <p>2. जी-20 समूह में 19 देशों के अलावा कौन सा एक समूह भी शामिल है?
(a) अफ्रीकी समूह
(b) सार्क समूह
(c) यूरोपीयन यूनियन
(d) जी-7</p> <p>3. निम्नलिखित में से किस एक समूह में चारों देश जी-20 के सदस्य हैं?
(a) अर्जेंटीना, मेक्सिको, भारत, तुर्की
(b) कनाडा, श्रीलंका, भारत, पाकिस्तान
(c) ब्राजील, ईरान, सिंगापुर, वियतनाम
(d) इनमें से कोई नहीं</p> <p>4. जी-7 समूह में कौन से देश शामिल है?
(a) कनाडा, जापान, फ्रांस
(b) अमेरिका, रूस, इटली
(c) भारत, जापान, अमेरिका
(d) इनमें से कोई नहीं</p> <p>5. शंघाई सहयोग संगठन की स्थापना कब की गई थी?
(a) 2002
(b) 2003
(c) 2001
(d) 2004</p> <p>6. शंघाई सहयोग संगठन का मुख्यालय कहाँ पर है?
(a) बीजिंग में
(b) नई दिल्ली में
(c) शंघाई में
(d) समरकंद में</p> <p>7. निम्नलिखित में से कौन से देश शंघाई सहयोग संगठन के सदस्य देश हैं?
(a) चीन
(b) पाकिस्तान
(c) भारत
(d) किर्गिस्तान</p> <p>इनमें से कौन सा सत्य है?
(a) 1, 2 तथा 3 (b) 2 और 4
(c) 2 तथा 3 (d) उपरोक्त सभी</p> | <p>1. What group of countries is the G20?
(a) Group of developed countries
(b) Group of developing countries
(c) Group of underdeveloped countries
(d) Group of developed and developing countries</p> <p>2. Apart from 19 countries, which one group is also included in the G20 group?
(a) African Group
(b) SARC Group
(c) European Union
(d) G-7</p> <p>3. In which one of the following group are the members of G20?
(a) Argentina, Mexico, India, Turkey
(b) Canada, Sri Lanka, India, Pakistan
(c) Brazil, Iran, Singapore, Vietnam
(d) None of these</p> <p>4. Which countries are included in the G7 group?
(a) Canada, Japan, France
(b) America, Russia, Italy
(c) India, Japan, America
(d) None of these</p> <p>5. When was Shanghai Cooperation Organization established?
(a) 2002
(b) 2003
(c) 2001
(d) 2004</p> <p>6. Where is the headquarter of Shanghai Cooperation Organization?
(a) In Beijing
(b) In New Delhi
(c) In Shanghai
(d) In Samarkand</p> <p>7. Which of the following countries are member countries of the Shanghai Cooperation Organization?
(a) China
(b) Pakistan
(c) India
(d) Kyrgyzstan</p> <p>Which of the above is correct?
(a) 1, 2 & 3 (b) 2 & 4
(c) 2 & 3 (d) All are correct</p> |
|--|---|



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- | | |
|--|--|
| <p>8. शंघाई सहयोग संगठन की बैठक 2023 में कहाँ आयोजित की जायेगी?
 (a) भारत में
 (b) पाकिस्तान में
 (c) चीन में
 (d) ईरान में</p> <p>9. शंघाई सहयोग संगठन की बैठक का आयोजन 2022 में कहाँ किया गया था?
 (a) चीन के शंघाई में
 (b) उज्बेकिस्तान के समरकंद में
 (c) ईरान के तेहरान में
 (d) इनमें से कोई नहीं</p> <p>10. निम्नलिखित में से कौन से देश सार्क के सदस्य है?
 (a) भारत, वियतनाम, चीन
 (b) भारत, भूटान, श्रीलंका
 (c) मालदीव, नेपाल, म्यांमार
 (d) इनमें से कोई नहीं</p> <p>11. सार्क की स्थापना कब की गई थी?
 (a) 1984
 (b) 1985
 (c) 1986
 (d) 1987</p> <p>12. निम्नलिखित में से कौन-सा देश सार्क का सदस्य नहीं है?
 (a) ईरान
 (b) अफगानिस्तान
 (c) नेपाल
 (d) मालदीव</p> <p>13. भारत-जापान 2+ 2 मंत्री स्तरीय संवाद 2022 का आयोजन कहाँ किया है?
 (a) टोक्यो में
 (b) नई दिल्ली में
 (c) नागोया में
 (d) चेन्नई में</p> <p>14. इंटरपोल का मुख्यालय कहाँ पर स्थित है?
 (a) लियोस (फ्रांस)
 (b) रोम (इटली)
 (c) लंदन (यूके)
 (d) हेग (नीदरलैण्ड)</p> <p>15. नाटो के सन्दर्भ में सही कथन की पहचान कीजिए –
 (a) इसकी स्थापना 1948 में की गई।
 (b) इसका मुख्यालय ब्रुसेल्स में है।
 (c) इसमें 40 देश हैं।
 (d) इनमें से कोई नहीं।</p> | <p>8. Where will the Shanghai Cooperation Organization meeting be held in 2023?
 (a) In India
 (b) In Pakistan
 (c) In China
 (d) In Iran</p> <p>9. Where was the Shanghai Cooperation Organization meeting held in 2022?
 (a) In Shanghai (China)
 (b) Samarkand (Uzbekistan)
 (c) Tehran (Iran)
 (d) None of these</p> <p>10. Which of the following countries are members of SAARC?
 (a) India, Vietnam, China
 (b) India, Bhutan, Sri Lanka
 (c) Maldives, Nepal, Myanmar
 (d) None of these</p> <p>11. When was SAARC established?
 (a) 1984
 (b) 1985
 (c) 1986
 (d) 1987</p> <p>12. Which of the following country is not a member of SAARC?
 (a) Iran
 (b) Afghanistan
 (c) Nepal
 (d) Maldives</p> <p>13. Where was the India Japan 2 + 2 ministerial dialogue 2022 held?
 (a) In Tokyo
 (b) In New Delhi
 (c) In Nagoya
 (d) Chennai</p> <p>14. Where is the headquarter of Interpol located?
 (a) Lyons (France)
 (b) Rome (Italy)
 (c) London (UK)
 (d) Hague (Netherlands)</p> <p>15. Choose the correct statement in the context of NATO –
 (a) It was established in 1948.
 (b) Its headquarter is in Brussels.
 (c) It has 40 countries.
 (d) None of these.</p> |
|--|--|



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- | | |
|---|---|
| <p>16. न्यू डेवलपमेंट बैंक का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
(a) शंघाई में
(b) नई दिल्ली में
(c) ढाका में
(d) बीजिंग में</p> <p>17. बिम्सटेक की स्थापना कब की गई?
(a) 1998
(b) 1997
(c) 1999
(d) 2000</p> <p>18. बिम्सटेक का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
(a) शंघाई में
(b) नई दिल्ली में
(c) ढाका में
(d) माले में</p> <p>19. ओपेक कैसा समूह है?
(a) तेल निर्यातक देशों का
(b) कोयला आयातक देशों का
(c) लोहा निर्यातक देशों का
(d) इनमें से कोई नहीं</p> <p>20. यूनेस्को की स्थापना कब की गई थी?
(a) 1946
(b) 1947
(c) 1944
(d) 1945</p> <p>21. कौन सी कंपनी वोडाफोन ग्रुप से इंडस टावर्स में 4.7 प्रतिशत हिस्सेदारी प्राप्त करेगी?
(a) जियो
(b) भारती एयरटेल
(c) टाटा
(d) विप्रो</p> <p>22. स्टैंडर्ड चार्टर्ड ने एयरलाइन उद्योग के भुगतान प्लेटफॉर्म के लिए किस एसोसिएशन के साथ करार किया है?
(a) International Freight Forwarders Association
(b) International Air Transport Association
(c) International Civil Aviation Organization
(d) Association of Asia Pacific Airlines</p> <p>23. MSME RuPay क्रेडिट कार्ड भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम के सहयोग से किस बैंक की पहल है?
(a) यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
(b) भारतीय स्टेट बैंक
(c) पंजाब नेशनल बैंक
(d) बैंक ऑफ बड़ौदा</p> | <p>16. Where is the headquarter of New Development Bank located?
(a) In Shanghai
(b) In New Delhi
(c) In Dhaka
(d) In Beijing</p> <p>17. When did BIMSTEC established?
(a) 1998
(b) 1997
(c) 1999
(d) 2000</p> <p>18. Where is the headquarter of BIMSTEC located?
(a) In Shanghai
(b) IN New Delhi
(c) In Dhaka
(d) IN Male</p> <p>19. OPEC is a group of?
(a) Group of oil exporting countries
(b) Group of coal importing countries
(c) Group of iron exporting countries
(d) None of these</p> <p>20. When did UNESCO established?
(a) 1946
(b) 1947
(c) 1944
(d) 1945</p> <p>21. Which company will obtain a 4.7 percent stake in Indus Towers from Vodafone Group?
(a) Jio
(b) Bharti Airtel
(c) Tata
(d) Wipro</p> <p>22. Standard Chartered has tied up with which association for payment platform for the airline industry?
(a) International Freight Forwarders Association
(b) International Air Transport Association
(c) International Civil Aviation Organization
(d) Association of Asia Pacific Airlines</p> <p>23. MSME RuPay Credit Card is the initiative of which bank in association with National Payments Corporation of India?
(a) Union Bank of India
(b) State Bank of India
(c) Punjab National Bank
(d) Bank of Baroda</p> |
|---|---|



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

24. विष्णु वामन शिरवाडकर की जयंती के उपलक्ष्य में हर साल 27 फरवरी को मराठी भाषा दिवस मनाया जाता है। उन्हेंके नाम से जाना जाता है।
 (a) बलकावी
 (b) कुसुमाग्रज
 (c) गणेश
 (d) मुक्तायन
25. केंद्र ने कितने वर्षों की अवधि के लिए इमिग्रेशन वीजा फॉरेनर्स रजिस्ट्रेशन ट्रैकिंग (IVFRT) योजना को 31 मार्च, 2021 से आगे बढ़ा दिया है?
 (a) चार
 (b) पांच
 (c) तीन
 (d) एक
26. किस मंत्रालय ने एक भारत श्रेष्ठ भारत (EBSB) के तहत 'भाषा सर्टिफिकेट सेल्फी' अभियान शुरू किया है?
 (a) गृह मंत्रालय
 (b) शिक्षा मंत्रालय
 (c) संस्कृति मंत्रालय
 (d) रक्षा मंत्रालय
27. लोगों को प्रोटीन की कमी के बारे में शिक्षित करने के लिए राष्ट्रीय प्रोटीन दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?
 (a) 27 फरवरी
 (b) 28 फरवरी
 (c) 3 मार्च
 (d) 5 मार्च
28. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पांच साल के लिए 1,600 करोड़ रुपये के बजट के साथ आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (ABDM) के राष्ट्रीय रोल-आउट की घोषणा की है। मिशन की कार्यान्वयन एजेंसी कौन सी है?
 (a) National Health Authority
 (b) National Institutes of Health
 (c) Medical Council of India
 (d) Health Resources and Services Administration
29. एक्सपोर्ट क्रेडिट गारंटी कॉरपोरेशन (ECGC) लिमिटेड ने 25 फरवरी से किस देश में शिपमेंट के लिए कवरेज वापस लेने की घोषणा की है?
 (a) पाकिस्तान
 (b) अफ़गानिस्तान
 (c) रूस
 (d) यूक्रेन
24. Marathi Language Day is celebrated annually on February 27 to honour the birth anniversary of Vishnu Vaman Shirwadkar. He is popularly known as?
 (a) Balkavi
 (b) Kusumagraj
 (c) Ganesha
 (d) Mukhtayan
25. The centre has given an extension to the Immigration Visa Foreigners Registration Tracking (IVFRT) Scheme beyond March 31, 2021, for a period of how many years?
 (a) Four
 (b) Five
 (c) Three
 (d) One
26. Which ministry has initiated a campaign 'Bhasha Certificate Selfie' under Ek Bharat Shreshtha Bharat (EBSB)?
 (a) Ministry of Home Affairs
 (b) Ministry of Education
 (c) Ministry of Culture
 (d) Ministry of Defence
27. National Protein day is observed on which date to educate people on protein deficiency?
 (a) 27th February
 (b) 28th February
 (c) 3rd March
 (d) 5th March
28. The Union Cabinet has announced the national roll-out of Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM) with a budget of Rs. 1,600 crore for five years. Which is the implementing agency of the mission?
 (a) National Health Authority
 (b) National Institutes of Health
 (c) Medical Council of India
 (d) Health Resources and Services Administration
29. The Export Credit Guarantee Corporation (ECGC) Ltd has announced the withdrawal of coverage for shipments to which country with effect from February 25?
 (a) Pakistan
 (b) Afghanistan
 (c) Russia
 (d) Ukraine



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

30. कौन सा राज्य 26 फरवरी से 1 मार्च तक अपना वार्षिक "Viva Carnival" मना रहा है?
 (a) गोवा
 (b) मणिपुर
 (c) सिक्किम
 (d) नागालैंड
31. को-लोकेशन का मुद्दा इन दिनों चर्चा में है। यह किस क्षेत्र से संबंधित है?
 (a) शेयर बाजार
 (b) वातावरण
 (c) ऑनलाइन कक्षाएं
 (d) रक्षा
32. भारत में अमरूद के निर्यात में 2013 के बाद से कितने प्रतिशत का उछाल देखा गया है?
 (a) 50%
 (b) 100%
 (c) 200%
 (d) 260%
33. दिल्ली सरकार के बजट 2021 का क्या नाम था, जिसके तहत आर्म्ड फोर्सिंग प्रिपरेटरी स्कूल पहले बैच के लिए प्रवेश ले रहा है?
 (a) आज़ादी बजट
 (b) देशभक्ति बजट
 (c) देशप्रेमी बजट
 (d) भारत बजट
34. इस क्षेत्र के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए विश्व एनजीओ दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?
 (a) 27 जनवरी
 (b) 27 फरवरी
 (c) 27 मार्च
 (d) 27 अप्रैल
35. बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ने 25 फरवरी 2022 से कौन सा स्टॉक सेटलमेंट सिस्टम शुरू किया है?
 (a) T+2
 (b) T+1
 (c) T+3
 (d) T+5
36. एनोस्मिया जागरूकता दिवस 27 फरवरी को मनाया जाता है। यह किससे संबंधित है?
 (a) दृष्टि हानि
 (b) गंध की हानि
 (c) स्वाद की हानि
 (d) भूख में कमी
30. Which state is celebrating its annual "Viva Carnival" from February 26 to March 1?
 (a) Goa
 (b) Manipur
 (c) Sikkim
 (d) Nagaland
31. The issue of Co-Location is in news these days. Which fields does it pertain to?
 (a) Stock Market
 (b) Environment
 (c) Online Classes
 (d) Defence
32. The export of guavas from India has witnessed a jump of how much percent since 2013?
 (a) 50%
 (b) 100%
 (c) 200%
 (d) 260%
33. What was the name of the Delhi government's budget 2021, under which the Armed Forces Preparatory School, is taking admissions for the first batch?
 (a) Azadi Budget
 (b) Deshbhakti Budget
 (c) Deshpremi Budget
 (d) Bharat Budget
34. The World NGO day is observed on which date to create awareness about the sector?
 (a) 27th January
 (b) 27th February
 (c) 27th March
 (d) 27th April
35. The Bombay Stock Exchange and the National Stock Exchange have started which stock settlement system from 25th February 2022?
 (a) T+2
 (b) T+1
 (c) T+3
 (d) T+5
36. Anosmia Awareness Day is observed on February 27th. What does it relate to?
 (a) Loss of eyesight
 (b) Loss of smell
 (c) Loss of taste
 (d) Loss of appetite



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

37. गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक (GIFT) सिटी में कार्यालय खोलने वाली पहली बहुपक्षीय एजेंसी कौन सी है?
- (a) एशियाई विकास बैंक
(b) न्यू डेवलपमेंट बैंक
(c) अफ्रीकी विकास बैंक समूह
(d) विश्व बैंक
38. ब्रिकवर्क्स रेटिंग्स ने वित्त वर्ष 22 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि का अनुमान 8.5-9 प्रतिशत से कितना प्रतिशत कम कर दिया है?
- (a) 6.5%
(b) 7%
(c) 8.3%
(d) 8.4%
39. टॉपिकल चक्रवात एम्नाती ने हाल ही में किस देश में दस्तक दी है?
- (a) इंडोनेशिय
(b) थाईलैंड
(c) मालदीव
(d) मेडागास्कर
40. भारत में ट्विटर के लिए सार्वजनिक नीति के प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
- (a) आकाश दुग्गल
(b) वैभव सिंह
(c) समीरन गुप्ता
(d) धीरज कुमार
41. पुरुषों की आइस हॉकी चैंपियनशिप में किस टीम ने 15th सीईसी कप जीता?
- (a) लद्दाख स्काउट्स
(b) आई टी बी पी
(c) रेलवे
(d) एसएसबी
42. प्लांट-आधारित कोविड वैक्सीन प्राप्त करने वाला दुनिया का पहला देश कौन सा है?
- (a) ऑस्ट्रेलिया
(b) चीन
(c) कनाडा
(d) यूके
43. माधबी पुरी बुच को किस नियामक संस्था की पहली महिला प्रमुख के रूप में नामित किया गया है?
- (a) SEBI
(b) IRDA
(c) PFRDA
(d) UGC
37. Which is the first multilateral agency to open office in the Gujarat International Finance Tech (GIFT) City?
- (a) Asian Development Bank
(b) New Development Bank
(c) African Development Bank Group
(d) World Bank
38. Brickworks Ratings has lowered India's GDP growth estimate what percent from 8.5-9 per cent for FY22?
- (a) 6.5%
(b) 7%
(c) 8.3%
(d) 8.4%
39. Tropical cyclone Emnati recently hit which country?
- (a) Indonesia
(b) Thailand
(c) Maldives
(d) Madagascar
40. Who has been appointed to head public policy for Twitter in India?
- (a) Akash Duggal
(b) Vaibhav Singh
(c) Samiran Gupta
(d) Dheeraj Kumar
41. Which team won the 15th CEC Cup in the men's Ice Hockey Championship?
- (a) Ladakh Scouts
(b) ITBP
(c) Railways
(d) SSB
42. Which is the world's first country to derive a plant-based covid vaccine?
- (a) Australia
(b) China
(c) Canada
(d) UK
43. Madhabi Puri Buch has been named the first woman chief of which regulatory body?
- (a) SEBI
(b) IRDA
(c) PFRDA
(d) UGC



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

- | | |
|--|--|
| <p>44. 28 फरवरी को मनाया जाने वाला राष्ट्रीय विज्ञान दिवस किस तरह सी वी रमन से जुड़ा है?
(a) जयंती
(b) पुण्यतिथि
(c) रमन प्रभाव की खोज
(d) नोबेल पुरस्कार प्राप्त करना</p> <p>45. किस टेनिस खिलाड़ी ने मैक्सिकन ओपन 2022 (जिसे अकापुल्को खिताब भी कहा जाता है) जीता?
(a) रोजर फ़ेडरर
(b) कैमरून नॉरी
(c) राफेल नडाल
(d) नोवाक जोकोविच</p> <p>46. भारत की सादिया तारिक ने किस खेल में मास्को स्टार्स चैंपियनशिप 2022 में जूनियर टूर्नामेंट में स्वर्ण पदक जीता?
(a) वुशु
(b) कराटे
(c) फेंसिंग
(d) टेबल टेनिस</p> <p>47. सौर ऊर्जा द्वारा संचालित दुनिया का पहला हवाई अड्डा जल्द ही अपने नए सौर ऊर्जा संयंत्र के चालू होने से सकारात्मक हो जाएगा। भारत के इस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का नाम बताएं?
(a) कोचीन
(b) मुंबई
(c) जयपुर
(d) अहमदाबाद</p> <p>48. 1956 के ओलंपिक कांस्य पदक विजेता और पूर्व विश्व 1500 मीटर और मील रिकॉर्ड धारक जॉन लैंडी का निधन हो गया। वह किस देश के थे?
(a) ऑस्ट्रेलिया
(b) न्यूज़ीलैंड
(c) यूके
(d) डेनमार्क</p> <p>49. किस राज्य सरकार ने समुद्री जीवन के संरक्षण के लिए वन विभाग के तहत मरीन एलीट फोर्स नामक एक विंग स्थापित करने का निर्णय लिया है?
(a) केरल
(b) तमिलनाडु
(c) आंध्र प्रदेश
(d) कर्नाटक</p> | <p>44. National Science Day celebrated on 28th February is associated with C V Raman in which way?
(a) Birth anniversary
(b) Death anniversary
(c) Discovery of Raman effect
(d) Receiving of Nobel Prize</p> <p>45. Which tennis player won the Mexican Open 2022 (also known as Acapulco title)?
(a) Roger Federer
(b) Cameron Norrie
(c) Rafael Nadal
(d) Novak Djokovic</p> <p>46. India's Sadia Tariq won the gold medal in the junior tournament at the Moscow Stars Championship 2022 in which sports?
(a) Wushu
(b) Karate
(c) Fencing
(d) Table Tennis</p> <p>47. The world's 1st airport powered by solar energy will soon become power positive with the commissioning of its new solar power plant. Name this international airport of India?
(a) Cochin
(b) Mumbai
(c) Jaipur
(d) Ahmedabad</p> <p>48. The 1956 Olympic bronze medalist and former world 1500m and mile record-holder John Landy passed away. To which country did he belong?
(a) Australia
(b) New Zealand
(c) UK
(d) Denmark</p> <p>49. Which state government has decided to set up a wing called Marine Elite Force under the forest department for the conservation of marine life?
(a) Kerala
(b) Tamil Nadu
(c) Andhra Pradesh
(d) Karnataka</p> |
|--|--|



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

50. किस अंतर्राष्ट्रीय महासंघ ने व्लादिमीर पुतिन को मानद राष्ट्रपति के रूप में निलंबित कर दिया है?
 (a) इंटरनेशनल जूडो फेडरेशन
 (b) इंटरनेशनल हैंडबॉल फेडरेशन
 (c) अंतर्राष्ट्रीय भारोत्तोलन संघ
 (d) अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ
51. पूजा जत्यान ने इतिहास रच दिया क्योंकि वह दुबई में पैरा वर्ल्ड चैंपियनशिप के एक व्यक्तिगत कार्यक्रम में रजत जीतने वाली पहली भारतीय बनीं। उसने किस खेल में पदक जीता?
 (a) शूटिंग
 (b) टेबल टेनिस
 (c) तीरंदाजी
 (d) तैराकी
52. DST-CII प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन का 28 वां संस्करण हाल ही में फरवरी में आयोजित किया गया था। प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन 2022 के लिए भागीदार देश कौन सा था?
 (a) दक्षिण कोरिया
 (b) जापान
 (c) सिंगापुर
 (d) मलेशिया
53. भारतीय रेलवे का पहला सौर संयंत्र बीना में किस राज्य में चालू किया गया है?
 (a) राजस्थान
 (b) गुजरात
 (c) महाराष्ट्र
 (d) मध्य प्रदेश
54. भारत और किस अन्य देश ने हाल ही में जलविद्युत परियोजना के निर्माण पर एक संयुक्त कार्य बल बनाने का निर्णय लिया है?
 (a) नेपाल
 (b) भूटान
 (c) बांग्लादेश
 (d) चीन
55. 2022 में, भारत सरकार ने किस दिन पोलियो राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस 2022 (NID) का आयोजन किया है?
 (a) 27 फरवरी
 (b) 20 फरवरी
 (c) 13 फरवरी
 (d) 6 फरवरी
50. Which international federation has suspended Vladimir Putin as honorary President?
 (a) International Judo Federation
 (b) International Handball Federation
 (c) International Weightlifting Federation
 (d) International Boxing Association
51. Pooja Jatyan made history as she became the first Indian to win a silver in an individual event of the Para World Championships in Dubai. In which sports did she win the medal?
 (a) Shooting
 (b) Table tennis
 (c) Archery
 (d) Swimming
52. 28th edition of the DST-CII Technology Summit was held recently in February. Which was the partner country for the Technology Summit 2022?
 (a) South Korea
 (b) Japan
 (c) Singapore
 (d) Malaysia
53. Indian Railway's first solar plant is commissioned at Bina in which state?
 (a) Rajasthan
 (b) Gujarat
 (c) Maharashtra
 (d) Madhya Pradesh
54. India and which other nation has recently decided to formulate a joint task force on building a hydropower project?
 (a) Nepal
 (b) Bhutan
 (c) Bangladesh
 (d) China
55. In 2022, the Government of India has organized Polio National Immunization Day 2022 (NID) on which day?
 (a) 27th February
 (b) 20th February
 (c) 13th February
 (d) 6th February



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

56. स्पिनर सन्नी रामाधीन जिनका हाल ही में निधन हो गया और जिन्होंने 1950 और 1961 के बीच 28.98 की औसत से 158 विकेट लिए थे, क्रिकेट में किस देश का प्रतिनिधित्व करते हैं?
 (a) इंडिया
 (b) वेस्ट इंडीज
 (c) बांग्लादेश
 (d) श्रीलंका
57. नेपाल की प्रतिनिधि सभा ने 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर की अनुदान सहायता-मिलेनियम चैलेंज कॉरपोरेशन (MCC) संधि की पुष्टि की है। एमसीसी समझौता किस देश ने शुरू किया?
 (a) अमेरिका
 (b) यूके
 (c) चीन
 (d) रूस
58. अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी का 35 देशों का बोर्ड ऑफ गवर्नर्स यूक्रेन के बारे में एक आपात बैठक आयोजित करेगा। IAEA का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
 (a) जिनेवा
 (b) न्यूयॉर्क
 (c) वियना
 (d) बर्लिन
59. दुनिया के सबसे बड़े मालवाहक विमान, एंटोनोव AN-225 का दूसरा नाम क्या है, जिसे Kyiv के पास एक हवाई अड्डे पर हमले के दौरान रूसी सैनिकों ने नष्ट कर दिया है?
 (a) Mriya
 (b) Khriv
 (c) Tustek
 (d) Dushek
60. अवादा एनर्जी किस जिले में बिहार का पहला तैरता हुआ सौर ऊर्जा संयंत्र वितरित करेगी?
 (a) बेगूसराय
 (b) किशनगंज
 (c) दरभंगा
 (d) सीतामढ़ी
61. किस मंत्रालय ने 'हिट एंड रन मोटर एक्सीडेंट्स स्कीम के पीड़ितों को मुआवजा', 2022 को अधिसूचित किया है?
 (a) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
 (b) बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय
 (c) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
 (d) गृह मंत्रालय
56. Spinner Sonny Ramadhin who passed away recently and had claimed 158 wickets at an average of 28.98 between 1950 and 1961 represented which country in cricket?
 (a) India
 (b) West Indies
 (c) Bangladesh
 (d) Sri Lanka
57. Nepal's House of Representatives has ratified a 500 million US Dollar grant assistance-Millennium Challenge Corporation (MCC) pact. Which country initiated the MCC pact?
 (a) USA
 (b) UK
 (c) China
 (d) Russia
58. The International Atomic Energy Agency's 35-nation Board of Governors will hold an emergency meeting about Ukraine. Where is the headquarters of IAEA located?
 (a) Geneva
 (b) New York
 (c) Vienna
 (d) Berlin
59. What is the other name of the world's largest cargo aircraft, the Antonov AN-225 which has been destroyed by Russian troops during an attack on an airport near Kyiv?
 (a) Mriya
 (b) Khriv
 (c) Tustek
 (d) Dushek
60. Avaada Energy will deliver Bihar's first floating solar power plant in which district?
 (a) Begusarai
 (b) Kishanganj
 (c) Darbhanga
 (d) Sitamarhi
61. Which ministry has notified the 'Compensation to Victims of Hit and Run Motor Accidents Scheme'. 2022?
 (a) Ministry of Road Transport and Highways
 (b) Ministry of Social Justice and Empowerment
 (c) Ministry of Ports, Shipping and Waterways
 (d) Ministry of Home Affairs



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

62. महाराष्ट्र सरकार ने किसे मुंबई के नए पुलिस आयुक्त नियुक्त किया है?
 (a) दीपक मिश्रा (b) संजय पांडेय
 (c) आयुष यादव (d) विवेक आहूजा
63. हाल ही में किस मंत्रालय ने अंतर्राष्ट्रीय मानसून परियोजना कार्यालय (IMPO) का शुभारंभ किया?
 (a) पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
 (b) पर्यावरण वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
 (c) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
 (d) विदेश मंत्रालय
64. यूक्रेन ने रूसी संघ के खिलाफ कार्यवाही शुरू करने के लिए किस संस्था के समक्ष एक आवेदन दायर किया है?
 (a) International Criminal Court
 (b) International Court of Justice
 (c) Court of Justice of the European Union
 (d) The Supreme Court of the Russian Federation
65. शून्य भेदभाव दिवस हर साल 1 मार्च को मनाया जाता है। 2022 के लिए थीम क्या है?
 (a) Open Up, Reach Out
 (b) Act to change laws that Discriminate
 (c) Remove laws that harm, create laws that empower
 (d) Zero Discrimination against Women and Girls.
66. भारत और किस अन्य देश ने \$75 बिलियन की द्विपक्षीय स्वैप व्यवस्था का नवीनीकरण किया?
 (a) नेपाल
 (b) दक्षिण कोरिया
 (c) जापान
 (d) बांग्लादेश
67. उस राज्य का नाम बताइए जो कर्नाटक को पीछे छोड़ते हुए समग्र रूप से स्थापित अक्षय ऊर्जा क्षमता में प्रथम स्थान पर रहा?
 (a) तेलंगाना (b) राजस्थान
 (c) गुजरात (d) तमिलनाडु
68. इंडियन सिविल अकाउंट्स सर्विस (आईसीएस) द्वारा 2 मार्च 2022 को 46वां सिविल अकाउंट्स दिवस मनाया जा रहा है। ICAS किस विभाग के तहत कार्य करता है?
 (a) आर्थिक मामलों का विभाग
 (b) व्यय विभाग
 (c) राजस्व विभाग
 (d) वित्तीय सेवा विभाग
62. Who has been appointed the new Police Commissioner of Mumbai by the Maharashtra Government?
 (a) Deepak Mishra (b) Sanjay Pandey
 (c) Ayush Yadav (d) Vivek Ahuja
63. Which ministry recently launched the International Monsoons Project Office (IMPO)?
 (a) Ministry of Earth Sciences
 (b) Ministry of environment forest and climate change
 (c) Ministry of Science and Technology
 (d) Ministry of External Affairs
64. Ukraine has filed an application before which institution to initiate proceedings against the Russian Federation?
 (a) International Criminal Court
 (b) International Court of Justice
 (c) Court of Justice of the European Union
 (d) The Supreme Court of the Russian Federation
65. Zero Discrimination Day is held every year on the 1st of March. What is the theme for 2022?
 (a) Open Up, Reach Out
 (b) Act to change laws that Discriminate
 (c) Remove laws that harm, create laws that empower
 (d) Zero Discrimination against Women and Girls.
66. India and which other country renewed bilateral swap arrangement of \$75 billion?
 (a) Nepal
 (b) South Korea
 (c) Japan
 (d) Bangladesh
67. Name the state which stood first in overall installed renewable energy capacity surpassing Karnataka?
 (a) Telangana (b) Rajasthan
 (c) Gujarat (d) Tamil Nadu
68. 46th Civil Accounts Day is being observed by the Indian Civil Accounts Service (ICAS) on 2nd March 2022. ICAS functions under which department?
 (a) Department of Economic Affairs
 (b) Department of Expenditure
 (c) Department of Revenue
 (d) Department of Financial Services



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

69. भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास और राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान ने संयुक्त रूप से भारत मेंबार OCEANS 2022 सम्मेलन की मेजबानी की।
 (a) प्रथम
 (b) दूसरी
 (c) पाचवीं
 (d) दसवीं
70. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद (NAAC) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
 (a) प्रो भूषण पटवर्धन
 (b) डॉ. वी. एस. कृष्णा
 (c) डॉ जॉर्ज जैकोब
 (d) श्री हुमायूं कबीर
71. ऑनलाइन बैंक खाता खोलने को आसान बनाने के लिए किस बैंक ने ओडिशा में "प्रोजेक्ट बैंकसखी" लॉन्च किया?
 (a) इंडियन ओवरसीज बैंक
 (b) UCO बैंक
 (c) बैंक ऑफ महाराष्ट्र
 (d) केनरा बैंक
72. विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस प्रत्येक वर्ष 1 मार्च को किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन द्वारा मनाया जाता है?
 (a) Amnesty International
 (b) UNESCO
 (c) International Civil Defence Organization
 (d) European Union
73. एंड्रॉइड उपयोगकर्ताओं को अतिरिक्त सेवाएं प्रदान करने के लिए Google ने भारत में कौन सी सदस्यता शुरू की है?
 (a) Play Pass
 (b) Time Pass
 (c) Android Pass
 (d) Pass 22
74. कौन सा मंत्रालय 1 मार्च से 7 मार्च 2022 तक जन-औषधि दिवस का आयोजन करेगा?
 (a) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
 (b) रसायन और उर्वरक मंत्रालय
 (c) शिक्षा मंत्रालय
 (d) संस्कृति मंत्रालय
69. The Indian Institute of Technology Madras and the National Institute of Ocean Technology jointly hosted OCEANS 2022 conference for thetime in India.
 (a) First
 (b) Second
 (c) Fifth
 (d) Tenth
70. Who has been appointed by the University Grants Commission as chairman of the National Assessment and Accreditation Council (NAAC)?
 (a) Prof Bhushan Patwardhan
 (b) Dr. V. S. Krishna
 (c) Dr. George Jacob
 (d) Shir Humayun Kabir
71. Which bank launched "Project Banksakhi" in Odisha to ease Online Bank Account opening?
 (a) Indian Overseas Bank
 (b) UCO Bank
 (c) Bank of Maharashtra
 (d) Canara Bank
72. World Civil Defence Day is observed on 1 March every year by which international organization?
 (a) Amnesty International
 (b) UNESCO
 (c) International Civil Defence Organization
 (d) European Union
73. Google has started which subscription in India to provide android users with additional services?
 (a) Play Pass
 (b) Time Pass
 (c) Android Pass
 (d) Pass 2022
74. Which Ministry will organize week long Janaushadhi Diwas from 1st March to 7th March 2022?
 (a) Ministry of Health and Family Welfare
 (b) Ministry of Chemicals and Fertilizers
 (c) Ministry of Education
 (d) Ministry of Culture



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

75. राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने लोगों के लिए आयुर्वेदिक पौधों के महत्व और उनके लाभों को बढ़ावा देने के लिए राष्ट्रपति संपदा में एक नव विकसित परिसर का उद्घाटन किया है। नए परिसर का नाम क्या है?
- (a) आरोग्य वनम
(b) अयूर वनम
(c) अवेदा वनम
(d) पतंजलि वनम
76. तुर्की नौसैनिक मार्ग पर किस अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन को सक्रिय करने के लिए तैयार है जो रूसी युद्धपोतों की आवाजाही को प्रतिबंधित करेगा?
- (a) Ankara Convention
(b) Minsk Accord
(c) Istanbul Convention
(d) Montreux Convention
77. किस शहर के नगर निगम ने संविधान के अनुच्छेद 80 में संशोधन के प्रस्ताव को मंजूरी दी?
- (a) लखनऊ
(b) भोपाल
(c) चंडीगढ़
(d) श्रीनगर
78. कौन सी नियामक संस्था Minimum Assured Return Scheme (MARS) नामक रिटर्न योजना शुरू करने की योजना बना रही है?
- (a) IRDA
(b) PFRDA
(c) SEBI
(d) RBI
79. हाल ही में, छठी आकलन रिपोर्ट के दूसरे भाग में ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को कम करने के लिए उठाए गए कदमों के बावजूद कई जलवायु परिवर्तनों की चेतावनी दी गई है। यह आकलन रिपोर्ट किसने जारी की?
- (a) IPCC
(b) TERI
(c) UNEP
(d) Greenpeace
80. राष्ट्रीय सांख्यिकी संगठन का 2021-22 में भारत के सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि का अनुमान कितने प्रतिशत है?
- (a) 6.9%
(b) 8.9%
(c) 7.9%
(d) 9.9%
75. President Ram Nath Kovind has inaugurated a newly developed premise at the President Estate to promote the significance of Ayurvedic plants and their benefits for the people. What is the name of the new premise?
- (a) Arogya Vanam
(b) Ayur Vanam
(c) Aveda Vanam
(d) Patanjali Vanam
76. Turkey is ready to activate which international convention on the naval passage that would restrict the movement of Russian warships?
- (a) Ankara Convention
(b) Minsk Accord
(c) Istanbul Convention
(d) Montreux Convention
77. The Municipal Corporation of which city approved the proposal to amend Article 80 of the constitution?
- (a) Lucknow
(b) Bhopal
(c) Chandigarh
(d) Srinagar
78. Which regulatory body is planning to launch a guaranteed return scheme called Minimum Assured Return Scheme (MARS)?
- (a) IRDA
(b) PFRDA
(c) SEBI
(d) RBI
79. Recently, the second part of the Sixth Assessment Report has cautioned of multiple climate changes despite the steps taken to reduce greenhouse gas emission. Who released the Assessment report?
- (a) IPCC
(b) TERI
(c) UNEP
(d) Greenpeace
80. National Statistics Organization estimation of GDP growth for India in 2021-22 stands at how much percent?
- (a) 6.9%
(b) 8.9%
(c) 7.9%
(d) 9.9%



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

81. बहुपक्षीय निवेश गारंटी एजेंसी (MIGA) के संचालन के उपाध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है, जो विश्व बैंक समूह का सदस्य है?
 (a) अंशुला कांत
 (b) जुनैद कमाल अहमद
 (c) राजेश खुल्लर
 (d) रोमेश कार्तिक
82. अशनीर ग्रोवर ने किस भारतीय फिनटेक कंपनी के एमडी और निदेशक के पद से इस्तीफा दे दिया है?
 (a) PhonePe
 (b) Paytm
 (c) Freecharge
 (d) BharatPe
83. हाल ही में "द मिलेनियल योगी: ए मॉडर्न-डे परेबल अबाउट वन्स लाइफ" नामक पुस्तक के लेखक कौन है?
 (a) आकाश गुप्ता
 (b) दीपम चटर्जी
 (c) अभिषेक व्यास
 (d) जैस्मिन दास
84. किस टीम ने अपना पहला प्रो कबड्डी लीग सीजन 8 जीता?
 (a) Jaipur Pink Panthers
 (b) U Mumba
 (c) Patna Pirates
 (d) Dabang Delhi
85. भजन प्रसिद्ध अनूप जलोटा द्वारा जारी "उड़ान एक मजदूर बच्चे की" नामक एक नई पुस्तक किसने लिखी है?
 (a) मिथिलेश तिवारी
 (b) मैत्री पटेल
 (c) ऋचा वाइकर
 (d) आलोक देसाई
86. भारत के लिए राष्ट्रीय लिंग सूचकांक विसित करने का काम किस एजेंसी को सौंपा गया है?
 (a) NITI Aayog
 (b) Observer Research Foundation
 (c) Centre for Policy Research
 (d) Centre for Civil Society
87. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय से तक अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस सप्ताह मनाएगा?
 (a) 1-8 मार्च
 (b) 2-9 मार्च
 (c) 3-10 मार्च
 (d) 4-11 मार्च
81. Who has been appointed as the Vice President, Operations of Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) which is a member of the World Bank group?
 (a) Anshula Kant
 (b) Junaid Kamal Ahmad
 (c) Rajesh Khullar
 (d) Romesh Karthik
82. Ashneer Grover has resigned as the MD and director of which Indian fintech company?
 (a) PhonePe
 (b) Paytm
 (c) Freecharge
 (d) BharatPe
83. Who is the author of a recent book titled "The Millennial Yogi: A modern-day parable about reclaiming one's life"?
 (a) Aakash Gupta
 (b) Deepam Chatterjee
 (c) Abhishek Vyas
 (d) Jasmine Das
84. Which team won its maiden Pro Kabaddi League Season8?
 (a) Jaipur Pink Panthers
 (b) U Mumba
 (c) Patna Pirates
 (d) Dabang Delhi
85. Who has authored a new book titled "Udaan Ek Majdoor Bachhe Ki" which was released by bhajan fame Anup Jalota?
 (a) Mithilesh Tiwari
 (b) Maitri Patel
 (c) Richa Waiker
 (d) Alok Desai
86. Which agency is tasked with developing a National Gender Index for India?
 (a) NITI Aayog
 (b) Observer Research Foundation
 (c) Centre for Policy Research
 (d) Centre for Civil Society
87. The Ministry of Women and Child Development will celebrate the International Women's Day week from to?
 (a) 1st – 8th March
 (b) 2nd – 9th March
 (c) 3rd – 9th March
 (d) 4th – 11th March



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

88. अमेरिकी इतिहास में सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में सेवा देने वाली पहली अफ्रीकी-अमेरिकी महिला कौन है?
 (a) केतनजी ब्राउन जैक्सन
 (b) ज़ोरा ब्रेयर
 (c) ज़ेंडया हैरिस
 (d) बोलनले सोफिया
89. 31st Southeast Asian Games की मेजबानी कौन सा देश करेगा?
 (a) कंबोडिया
 (b) लाओस
 (c) वियतनाम
 (d) चीन
90. "Ungalil Oruvan" (One Among You), किस नेता की आत्मकथा है?
 (a) जगन मोहन रेड्डी
 (b) नेफिउ रियो
 (c) एमके स्टालिन
 (d) पेमा खांडू
91. किस मंत्रालय ने पूरे भारत में सभी वक्फ संपत्तियों को जियोटैग करने की समय सीमा को संशोधित किया है?
 (a) संस्कृति मंत्रालय
 (b) गृह मंत्रालय
 (c) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
 (d) अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय
92. स्वच्छ भारत मिशन-शहरी 2.0 किस राज्य सरकार के सहयोग से कचरा मुक्त शहरों के लिए सामाजिक उद्यमों पर एक राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन कर रहा है?
 (a) ओडिशा
 (b) मध्य प्रदेश
 (c) तेलंगाना
 (d) छत्तीसगढ़
93. सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के अनुसार, वर्तमान कीमतों पर प्रति व्यक्ति शुद्ध राज्य घरेलू उत्पाद के मामले में शीर्ष क्रम वाला राज्य कौन सा है?
 (a) केरल
 (b) तेलंगाना
 (c) तमिलनाडु
 (d) सिक्किम
94. भारतीय वायु सेना का अभ्यास वायु शक्ति 7 मार्च से किस स्थान पर शुरू होगा?
 (a) जोधपुर
 (b) जैसलमेर
 (c) अंबाला
 (d) गुवाहाटी
88. Who is the first African-American woman in American history to serve as the Supreme Court judge?
 (a) Ketanji Brown Jackson
 (b) Zora Breyer
 (c) Zendaya Harris
 (d) Bolanle Sophia
89. Which country will host the 31st Southeast Asian Games?
 (a) Cambodia
 (b) Laos
 (c) Vietnam
 (d) China
90. "Ungali Oruvan" (One Among You), is the autobiography of which leader?
 (a) Jagan Mohan Reddy
 (b) Neiphu Rio
 (c) MK Stalin
 (d) Pema Khandu
91. Which ministry has revised the deadline to Geotag all Waqf properties across India?
 (a) Ministry of Culture
 (b) Ministry of Home Affairs
 (c) Ministry of Social Justice and Empowerment
 (d) Ministry of Minority Affairs
92. Swachh Bharat Mission-Urban 2.0 is organizing a National conclave on Social Enterprises for Garbage Free Cities in association with which state government?
 (a) Odisha
 (b) Madhya Pradesh
 (c) Telangana
 (d) Chhattisgarh
93. According to Ministry of Statistics and Program Implementation, which is the top-ranked state in terms of Per Capita net State Domestic Product at Current Prices?
 (a) Kerala
 (b) Telangana
 (c) Tamil Nadu
 (d) Sikkim
94. Exercise Vayu Shakti of the Indian Air Force will begin from 7th March at which location?
 (a) Jodhpur
 (b) Jaisalmer
 (c) Ambala
 (d) Guwahati



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

95. भारत ने वेल्थ रिपोर्ट 2022 के बाद 2021 में विश्व स्तर पर अरबपतियों की आबादी में कौन सा रैंक प्राप्त किया है?
 (a) प्रथम
 (b) दूसरा
 (c) तीसरा
 (d) पांचवां
96. बोल्जमैन मेडल से सम्मानित होने वाले पहले भारतीय कौन बने हैं?
 (a) पी. अरुमुगम
 (b) दीपक धर
 (c) मोनोजित बाग
 (d) हिमांशु फुलारा
97. हाल ही में शुरू की गई 'नान मुधलवन' किस राज्य के छात्रों के लिए कौशल विकास योजना है?
 (a) केरल
 (b) तमिलनाडु
 (c) तेलंगाना
 (d) कर्नाटक
98. किस राज्य ने सशस्त्र बल (विशेष अधिकार) अधिनियम, 1958 (AFSPA) को पूरे राज्य में छह महीने के लिए बढ़ा दिया है?
 (a) नागालैंड
 (b) अरुणाचल प्रदेश
 (c) मणिपुर
 (d) असम
99. किस अंतरिक्ष एजेंसी ने खतरनाक मौसम को ट्रैक करने के लिए GOES-T उपग्रह लॉन्च किया है?
 (a) China National Space Administration
 (b) European Space Agency
 (c) National Aeronautics and Space Administration
 (d) Russian Federal Space Agency
100. संयुक्त राष्ट्र ने दुनिया में रहने वाले जंगली वनस्पतियों और जीवों की विभिन्न प्रजातियों के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए प्रतिवर्ष किस तारीख को विश्व वन्यजीव दिवस मनाया?
 (a) 3 मार्च
 (b) 4 मार्च
 (c) 5 मार्च
 (d) 6 मार्च
95. India has attained which rank in billionaires' population globally in 2021 following the Wealth Report 2022?
 (a) First
 (b) Second
 (c) Third
 (d) Fifth
96. Who has become the first Indian to be awarded the Boltzmann Medal?
 (a) P. Arumugam
 (b) Deepak Dhar
 (c) Monojit Bag
 (d) Himanshu Fulara
97. Recently launched 'Naan Mudhalvan' is the skill development scheme for students of which state?
 (a) Kerala
 (b) Tamil Nadu
 (c) Telangana
 (d) Karnataka
98. Which state has extended the Armed Forces (Special Powers) Act, 1958 (AFSPA) in the entire state for six months?
 (a) Nagaland
 (b) Arunachal Pradesh
 (c) Manipur
 (d) Assam
99. Which space agency has launched the GOES-T satellite to track hazardous weather?
 (a) China National Space Administration
 (b) European Space Agency
 (c) National Aeronautics and Space Administration
 (d) Russian Federal Space Agency
100. The United Nations celebrated World Wildlife Day on which date annually to create awareness about the various species of wild flora and fauna that inhabit the world?
 (a) 3rd March
 (b) 4th March
 (c) 5th March
 (d) 6th March

Estd. 1997



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

ROUGH SHEET



D-11/156-157, SECTOR-8, ROHINI NEAR METRO PILAR NO. 389 NEW DELHI-110085

CONTACT: 9911753333

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, www.viasacademy.com, Email: vedantaiasacademy.com